
Republika e Kosovds - Kosov:l Cumhuril,eti
Republika Kosova -- Republiic oif Kbso.vo

Mamuqa Belediyer,i --Komuna e il,{alnush€s
9lSti I " _ry11y1g, - tr [91ic ry :rl1lv Of lylt a riru s a

KON:fRATii

Nnmri i kontratds |: 626-24-6247-l-3-6lC169

Komuna e Mamushes, te cilen e perfa,fie'scn Gazmend Gasdi ntj cilesirr€ e Uclherheqersit te
sektorit te Prokurimit (ne vazhdim "Autorit;ti Kontraktues"), [e r1'0ren ane; Dhe

Operalori Ekonomik Ndirmarrja Treftar,e Grafike Blendi 0.P., rne nurndr te biznesit:
t1L0446072, selia. ne Prishtine adresa: Gustav Majer N*.13 te .iln me autorizim e
perfaqeson z. Arian Krasniqi, ne cilesine e shoferit te Opqratorit Eko:nomik (ni: vazhclirn
"Kontraktuesi"), tte anen leter, jane pajl.uar te lidhin nje kontrhte .p+bhke per furniz:ime si me
poshte:

'l'itulli i kontratds FUTTNIZIMI IVIE I\,IA'I'RIA|-E pER piint;nriI'r.lnlft E F'ESTIVALIT xv t',[i
DON'IATES me numdr identifikues: 626-24-6247-l-li-6 clhe nr. ti5 bre udsh Em: 626-24-014- l-3-6

Neni I Ldnda

1.1 Ldnda e k€saj kontratis ka td bij6 me furni:rimin me materialf pdn p€rgatitien e fcstivalit ti (15)
pcsdmb0dltjetd ti domates i cili do ti organizcihet'rga Konruna, r i\'lanrirshis, nga flrltizuesi dlo t6 bdhe,n
f'urniziruet ni vijim:

Neni2 Kushteteddrges€s

2.1 Afati kohol per dorezirn do te jete dhjetil (10; drte nga data e porosisd hga ani e Ar.rtor.itetit Ko'tr.aktrres.

2.2 Yendi i dolezimit te furnizimit do te iete ni! l\,t.lnrushii.

F*,.
i-
.,f'.,i \rd'i - ::

Artikul
PErshkrimi i artikullit Nj€sia Sasia

Nr.

1

slrtypja dhe fumizirni i plakatave clhe rnirenjohjeve pe' olyrtfir., {€ lestivalit.
I)laketat te triene rnbajtes(kornize) drunorrc dhe duhet te shtypdn nei rnaterial pr.ej
bakrit ne forme te fotografise rne rnakind special rne dinrensrion min, 2px40 r:rn.

Cope 40

2
shtypja dl.re furnizirni i posterave p6r' r'r:klarnimin e festivalit ne ftilrmatin ,43.
Shtypja duhet te bel.ret rne r.rgjyra ne rpaterial leter-te vi:zlushern. Copre 40

3 Furnizimi rne fishekzjalre pelcitese n€ aler (300 pelcitjr; me nje til ) Copri -t

A Furnizinii rne fishekz,iarre pelcitese ne aji)r (200 pelcitje me nje itil ) cop,e 4

5

Furnizirni rre me tenda (Shator' ) peir re,k.larnin.rin e fesdtivalit rLdLerJkornbetar e
domates. Ne kete tende duhet venilose,.r ne te cly ar:ret llogot, cllie rre mr:s td
leklam€s duhet te jete mbisl.rkrirni pei fesi.ival, pelshklimi diLhef te j:tg ne 3 gjuhe
si rnd poslrt:" MAMUgA BELEDiyl si TLLTst ARARA:it Dt rtvtA.t-l:j FESTivAL j ... FESTIVALI NDERKOMBETAR I JDON,IAIES NE KOMUNEN I] MAMUSI-IFS''
" INTERNIATIONAT. TOMATA FES'ft\/AL OF IvtAMUSA MAI,ilCIpALI-fy "
Dimenzionet e tencles duhet td.ian€, gjersia l,J0rn crhe gJhtesia 6rn.
Sqarinr: Irlulizimi dlie pergatitja tenc]le s <'r.rhet te jete rnc ngjzla ne baj kerkeses e
Drejtorit pelkarese.

Cope 2

lJrrluternireferojuniketljnumIitekontfatcsnddokunrcntetefirtrilllit
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Neni 3 Origiina

3.1 l:urnizuesi duhet te dordzojd nj€ certifikate td o,rigjinds se furnizim{ve, mp s€ voni ateherd l<ur e kerkon
prarliniin e perkohshem te furnizirneve. MosvQprimi sipas kdtij kushti r{und t€ kete si rezultat rrderprerjen e
kontrates.

3.2 Origfina e mallrave do te percaktohet si$as Kodit te Doganave td Bash/<dsise Evropiane (CommLrnity
Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nderkqmbdtare te cilat i ka ndnshkuar iendi ne fia16.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qrnimi total i fumizimeve duhet te jetd: 1,g40.00 €; Nj€mije e tet€qind e dylete Euro.

4.2 Q-mimi i permendur ne Nenin 4.1 md sipel duhet te jete e vetmja pfgese qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratds.

4.3 Ai duhet td jete i prere dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e Veganta t€ kontrat€s.

Neni 5 Rendi i p6rpardsisE i dokumenteve t6 kontrat€s

5.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kjo marreveshje e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontrat€s;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

5.2 Dokurnentet e ndryshme qe e pdrbejne kontfaten konsiderohet se shpjfgojn€ njera tjetrdn; dhe ne raste te
paqartesisd ose divergiences, ato duhet te lexoheh sipas rendit te pdrpardsisf ne td cilinjane dhene me siper.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kane te bdjne me kdte Kontlatd n{ermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra and dhe Furnizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Konhatds dhe numr-in e saj td identifikimit dhe
duhet te d€rgohen me post€, faks, email ose te dqrezohen personalisht.

6.2 Nese personi qd d€rgon komunikaten kdrfon v€rtetim td pranimit te saji ai duhet ta thote ketd ne
kornunikat€n e tij. Sa heri o!. ka afat te fundit per pranimin e Lomunikltes ie shkrim, derguesi duhet te
kerkoje v€rtetim te pranimit td komunikater T til: Ne te giitha rastet, d€rgubsi du{et t'i maird te"gil*ra masat e
nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikirnit te tij.

6.3 Kudo qe nd kontrate parashikohet dhenia e nd.onje njoftimi, pelqimi, miratilni, certifikate, ose vendimi,
p€rveg nese specifikohet ndryshe nd njoftimin e tille, p€lqim, miratim, certifikate apo vendim do t6 jet6 ne
forme td shkruar dhe fialet 'jnjoftoj", "v6rtetojei", "miratoj" ose"vendose ',do tQ shenohen ne perputhje me
rrethanat. Ndonjd milatim, pajtim, certifikat€ ose r endimi i tille nuk duhet tb mbailet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrate 6shte e pergatitur ne gfuhen
Kontraktues dhe nje origjinale per Furnizuesin.

Pd r Autoritetin Kontraktu es

Shqip,: 3 nd tri origf inale, dl prej t€ cilave jane per Autoritetin

P€T

Emri:
zl...t.i

Gazmep(pjisil,'. -.: Ernri: Arjan Krasniqi
Pozita: u o n #s#"ieEiii; ; ii tEi Fi;h\i'" q Fozita: Shol'ei Z-

Ndnshkrimi: NEnshkrimi: ?
Oata: 23.0Y Data: ?3.07.2024 ygfrffigr.r
Vula: Vula: /{ rw,i\

----

2 Incoterms 20 I 0 Oda Ekonornike Nderkornbdtare

3 n;"t . .i^ fE i-+a -i,,L^ - -L+L,,4r-.,^- -^^ L^--)-,,-- H,:*::l

' :. 
.r t 

= l 
7.l fr-rr.:r..;,2

2.3 lnkoterrni2 i zbatueshdm do td jetet DDP (detvrat e ddrguara td pagilara) emimi i otert6s suaj
p€rfshind tE giitha taksat, ngarkesat dtre oLtilgimet e fjera t6 pa$uara.

Cjuha do tejete giuha e shfryt€zuar nga tenderussit nd ketd tender. .-1:)."
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KUSHTET E piiRGJlrHSHuE

Numri i kontrftes: b26-24-6247 -1-3-6lC[69

Neni I Pirkufizimet

1.1 "Kontrat6" do td thotd marr€veshja e lidhur nddrmjet Autoritetit konhaktuds dhr: Ihurnizuesit, sig dshte shenuar nd
formularin e kontratds tE n€nshkruar nga paldt, duke p€rfshird td giitha shtojc{t pdr $rite dhe td giitha dokumentet e
inkorporuar me referencd nb te.

1.2 "Produktet" p€rkufizohen.si td mira materiale ug kan; vlere ekonomike, dukg p€rlsdir€ por pa u kufizuar ne mallrat,
artikujt, l€nddt e para, m4kinerit€ dhe pajisjet, objektet nd forme te ngurte td lengs|fie ose te gazs6me.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do td thotd organizala e blerjes sd mallrave, sig pshtd e quajtur Fletdn mbi t€ Dhdnat e
Tenderit.

1.4 "Funnizues" do t€ thot€ nj€.person fizik osejrpidik qe 6shtd pal€ e kdsaj [ontratp dhe sipas dispozittrve t€ kesaj
kontrate furnizon mallra qSjand objekt i kesaj kontrale.

1.5 '?al6(t)" do td thotd n€nshkruesit e kontratds.

1.6 "Inkotermet" do t€ thot€ termat nd€rkombdtare tregtiare qd p€rbdjne negullJt e int$rpretimit td termave tregtare qe
pdrcaktojnd mdnyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nja furni[uesi tek auioriteti kontraktues.

1.7 o'Furnizimoo do td thotd dor€zim i produkteve me bilesi, sasi dhe lloj td specifi\uar nd i<ontratd, si dhe t6 vendosura dhe
paketuara n€ mdnyr€n e pdrcaktuar nd kontratd.

1.8 "Qmimi i kontratds" do td thotd gmimi qd i paguhet furnizuesit sig specifikohei n€ formularin e kontrates, nd
perputhje me shtesa t€ tilla dhe negullimet ose heqietl si mund te behet ne baze te (ontrat€b.

1.9 "shirbimet pas shitjes" do td thote shdrbimet n{ihm6se, si: instalimi, miremlgajtja, riparimi i fumizimeve, sigurimi i
pjeseve rezerv€ qd i prodhon apo i distribuon furhizuesi dhe/ose detyrime t€ ngjzrsdme n6 lidhje me frtrnizimet e
produkteve.

1.10 *KPK' do td thotd Kushtet e PErgjithshme te Kqntrates.

l.l I "KVK" do t€ thotd Kushtet e Veganta tE Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€rn

2.1 KVK e saktdsojnd cili 6shtd ligii qe i pdrcakton t€ gjitha gdshtjet qd nukjand t€ rhbuluafa nd kontrat6.z.r NvN c saKresojne clll esnte llgll qe I percakton te gtltha geshtJet qe nukjand t€ mbuh.rafa nd kontratd.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal€ve hartohen n€ gjuhen e sflecifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do tdjetd valid vetdm nese ka marrd\,eshje te shkruar permes t€ 
"jle. 

Frfniru".i e transferon kontratdn e
vet ose nje pjes€ td saj te nje pal€ e tretd.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak m,e shkrim nga Autoriteti k6nt{aktues, ta transferoje kontra.tdn ose njd
pjesd td saj, ose ndoql€ pdrfitim apo interes nga ajo, p$rveg nd keto raste:

a) kur ka ngarkese per pages€, ne favor td bankiereve t€ Furnizuesit, td shulnave qe duhet te paguhen ose
q€ do te bdhen borxh sipas kontrat€s; osb

b) ne rast t€ dhenies se t€ drejtds se Funlizuesit siguluesve t€ Furirizuesif per t6 k€rkuar pagesdn nga
ndonje person tjet€r i detyruar n€ rastpt kur siguruesit e kand shkar:k+rar hurnbjen ose detyrirnin e
Furnizuesit.

3.3 P€r qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontLakjires nuk do ta lirojd Furnizuesin nga
obligimet e veta p€r pjesdn e kontratds qd tashme €sht$ realizuar ose per pjesdn q6 n{rk gsht* bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrates duhet td plotdqojn€ kriteret e pdrshtatshmdris€ qe z$atohen per dhenien e kontrat€s
pdrveg n€ raste kur transferimi behet nd bankd apo kompani td sigurimit ose institucjon tlet$r financiar.

Neni 4 lr{dn-kontraktimi

4.1 N6nkontrata €sht€ valide.vet€m n€se ka marr€veqh.ie td shkruar permes se cil{s Furnfzuesi ia beson realiz;imin e nj€
pjese te kontrat€s sd tij nje pale t€ trete.

4.2 Elementet e kontrates qd do te ndnkontraktohen dh+ ideititeti i nenkont;raktue.u{ i benr"lt td ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshiniir te n€nkontraktuesve gjate implerhentimir te kontrates, Fumizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. llutoriteti kontraktues dola ldlmerolql Fumizuesin per veridimin e vet
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brenda J0 ditd pune nga marrja e njoftimit,
ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga
permbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktorql ndennjet vetes dhe ndnkontrfktue,svp, megjithate mund tr! siguroj, ku e
konsiderone si t6 nevojshrne, pagesat direkte p6r 

"r"k"":ilffi#rcs 
one nenKontrfKtuersvg' meglrthate mund tt5 siguroj' ku

4.4 Furnizuesi eshte pergiegies p€r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si dhe te asient€ve ose te
pundsuarve, ne td nj€jtdn menyr€ si po te ishin akte, gabinre ose neglizhenc€ e Fupnizueslt, agienteve te tij ise punetordve:
t€ tij. Aprovimi i n€nkontraktimit td ndonje pjese te kontrates ose aprovinil i nenl:oritraliuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka marre ndonje obligim td vazhdueshem qr! vazhdoil per nje periudhd q€ e tejl<alon at€ ttr
periudhes sd garancisd nerr kontrate ndaj Furnizuesit, pdrkilazi me furnizimet qd i jpp ned{oniraktuesi, Fumizur:si duhet qd,
ne gfaredo momenti pas skadimit te periudhds se garancise, t'i kansferojrJ menjdh5ire te A[toriteti kontraktues, me kerkesd
dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tila per kohez[jatje,n t garancis€ sd skaduar.

Neni 5 Dh,6niae dokumenteve

5.1 N€se dshtd e nevojshme,.brenda 30 ditdsh nga nelnshkrimi i kontrates, autoritfti kontriaktues rJuhet t'ijape Furnizuesit
pa pagese atehere kur esht€ e nevojshme, njd kopjp t€ skicave te pergatitura {dr reralfzimin e kontratEs dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Fyrnizuesi mund te blejti kopjp tjera td k€tyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato mund te gienden. Pas ldshimit te ceftifikaieb sd galancisS, ose pas pranimit final td
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t€ giitha skicat, specifikimet dhe <lokumenlet tjera t€ kontiates.

5.2 P€rveg nCse eshtd e nevojshme pdr q€llime tO kgntrates, skicat, specifikirnet hhe clokumentet tiera q€ i iep autoriteti

fflTi:liTj*;|;|:: 
,, p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd, pale t€ tret! nga fr'umizuesi pa pajttm iaraprak te

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuirr Furnizuesit urdtu'a adrniniftrative qd ink.rporo.jn€ ato dokumente
plotesuese dhe udhdzimet qd jane te n"uo.j.h*" pdr ekzekutim te mir€ te konrrates il, d#k"d;;i,'j#i igu naon;e
defekt t€ saj.

Neni 6 Ndihrna lidhun me rregullorgt vendore

6.1 Fumizuesi mund te k€rkoj€ ndihmdn e Autoritgtit kontraktues pdr marrjen e kopjgve td ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhdrate apo tigiet andsofe td l{epublikes se Kosoves t€ ciiat mund t6*ndikojn6"to furnizuesi
giatd realizimit t€ obligimeve td tij me kontratd. Autoiiteti kontraktues mund talapb ndihrrrdn e kdrkuar nla Fu:rnizuesi me
shpenzime t€ Furnizuesit.

6'2 N€se eshtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmerojg me l<oh€ Autoritetin kontralitues p$r td dhdnat mbi furnizimet ashtu
q€ Autoriteti kontraktues td mund te marre lejet e kdrkuara ose licencat e irnportit.

6.3 Autoriteti kontraktues do td.vendose q€ te marre lejet e k€rkuara apo licerlcat e irnportit brenda nj€ periudhe t€

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojd kontraten me kujdesin dhe syqelt€sine e duhur dirke rrdlfshire, aty ku eshtd s;pecifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve td tjera perfshlre konfp"n.i*in pe, nJonliia"r"tt ne
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veprojd sipas urdhrave adminisitrative qe ijep autoriteti koniraktures. Ndse lrurnizuesi kornsideron se
kdrkesa e njd urdhri administlativ shkon p€rtej fushdveprimii t€ ktntratfrs, ai, du$e iu elfspozuar aerl-il pe| .l,kelje te
kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kdre duke i paraqitur'arsyet ! ti.; ulpnau 30 ditesh pas praninrit t€
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkat te tetrl n1Jftirni.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoj€ dhe t€ veproj6 sipas te gjitha ligjeve dhe rregulldreve nS fuqi n6 Republik€n e Kosov€s
dhe do td siguroj€ qd personeli i tij, t€ afermit e tyre, dhe punetordivendorE te tij giithashtrl t'i respet<to;rre at e r,e vepr.ojn€
sipas k€tyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtoj€ te giitha dokumeritet dhe informatat e marra lidhurj me kontratdn si prrvate dhe
konfidenciale. P€rveg nd rastet kur kjo dshte e nevojshme'per qellime td ekzekutiriit t€ ktntratds, ui nut Jo Ii publikoje
ose shpalosd asnj€ detaj td kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kqntraktues.

7'5 N€se Furnizuesi dshtd grup, perbdrja e grupit nu! do td ndryshohet pa pelqirrrin narln.uk me shkrim td Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8' 1 Fumizuesi do td paraqese nj€ certifikat€ zyriare t€ 1)rejarrlhjes nd momentin e pr{nimit tp Rerkohshem. Nese 1<y obligim
nuk plot€sohet, kjo do td gojd n€ nd€rprerje te kontratdr!, me paralajnrerim ,.yrrar.

arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit t6 kbntrates.

Neni 7 Obligimet e pdrgiithshme ti Fu1nbr.rl,



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9'l Fumizuesi do te, jo me vone se dita e nenshkrinrii. te kontrates, fumizoj Autoritetin Knntraktues me siguri pe*
ekzekutim t€ plote dhe te mire te kontratds. Shuma e sigurisd do te saktesohet ne icvr. $iguria e ekzekutimit do td ndaletnga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfar€do humbjeie qe eshte pasojd e ntosekzekutimit te plote dhe te duhur ttiobligimeve kontraktore n1a ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te konhates do td jete n€ formen e dhdn€ nd pjes€n IV td i<ontratss.

9.3 Perveg asaj pjese td specifikuar nd KVK lidhur nie sherbimin pas-shitjes, siguia e ekiekutirnit do te ldshohet brenda :!0dit6"h .*" lAallifii ; .^aiF.l,-+z- -- -^*l-^L^L-^ L! ,--' ,-:,--:Ldit€sh nga leshimi i certifikates se perkohshme td praninrit.

Neni l0 Sigurimi

p valutd lirisht te konvertueshme kund€r
humbjes ose d€mtimit te rastesishem te prodhoj osg bleje, transportoj, ruaj dhe
KVK

Neni 12 Marrdveshjet tatimore dhe dqganore

pagesen e t€ giitha taksave, detyrimeve td pulles, thksat e licencave, larifat
]dhe 

tak.sat, tjera
pergiegies pdr
qd lindin apo
nga Autoriteti

Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

1,0.2Pa man|parasysh obligimet e sigurimit te Funiizuesit sipas Nenit to.t, nur]iirueri do td mbajd pdrgiegj6si t€ plotd,
dhe do ta siguroj6 Autoritetin.kortraktues nga te gf itha ankesat nga pal€t e treia per] acm n{u; prones f.i l##; personale
qe shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Firrnizuesit, ndniontraktuesu. dtr" pq]diorgve te tv.". 

- - -

Neni ll Programi i realizimit

ll'l N€se kdrkohet ne KVK, Furnizuesi do te dordzoje nj€ program td realizin:iit td kdntratds qd do te aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do td pdrmbajd se pat<u teto:

i) rendin sipas te cilit Furnizuesi propolon te realizohet kontrata, duke perfshird dizajnin, prodhimin,
dorezimin ne vend t€ pranimit, instalimin, testimin dhe komisionir.frin; dhe

ii) te dh€na dl.re informata te tjera te cilat ntund t'i kerkoje me arsye aptoriteii kontraktues.

ll'2 KVK do t€ saktdsojnd limitin kohor brenda td qilit programi i realizimit duhet t'i dor€zohet pdr aprovirn autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pdr aprovimin e Autqritetit Kontraktues. Aprovimi i prolramit nga'autoriteti .kontraktues
nuk e liron Fumizuesi nga obligimet e tij sipas kontrai€s.

11 3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj yendimin e tij te aprovimit i pprmendlur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pdrmendura ne kontrate programi i tille i realizimii duhet te konsiderohet i aprol,uarun[ kulirnin 

" 
ufut-ue: fV" qol.te se

nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovrrara 30 dite pas pranimit.

l1'4 Asnjd ndryshim material nd program nuk muniJ te bdhet pa aprovimin e arftoritetit kontraktues. Megjithate, neseprogresi i realizimit td kontratds.nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktuel rnuni tu udhezoje FurnZ,uesin qd ta
ripunoje programin dhe ta dorezojd programin e ripunlrar pdr aprovim te ai.

ll'5 Para pranimit te p€rkohshem te fumizimeve, Furnizuesi duhet t€ furnilol me manualet e funksionimit dhemirdmbajtjes s€ bashku me vizatime, td cilat do te jene nd detaje te tilla qe d$ td mrinddsoj Autoritetit F.ontraktues
operimin, mir€mbajtjen, rregullimin_dhe riparimin e to gjitha pjes€ve te furniziinev{. pervdg n€se eshte p€rcaktuar ndryshen€ KVK' manualet dhe vizatimet do td jend nd gjuhdn e kontratds dhe ne ibrmf dhe durnrat r€ ;iil-ia ;i;i"ruara nekontratd' Fumizimet nuk do tE konsiderohen td perftinduara me qdllim td pranimjt tg pelLorrsnem }ri ,u ,r^."ur., arr"vizatime e tilla jan€ fumizuar Autoritetit Kontraktues

I 0.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jen4 te siguruara plotdsisht me njE valutd lirisht te konvertueshme kund€r
humbjes ose d€mtimit te rastesishem te prodhoj osg bleje, transportoj, rual dhe lhporndaj ne menyren e specifikr.rar ne
KVK-

imponohen deri nd dordzimin e Mallrave td kontraktuara ne vendin'e dordzimif, ,;; d;h; pl.*r.i*,
Kontraktues.

13'l P€rveq ne rastet kur eshtd patapard, ndryshe n€ KVK, Furnizuesi do ta sigurojd auto{itetin kontraktues ng;a if gjitha
ankes4t qejand rezultat i pdrdorimit td patentave, licencave, skicave, modeleve'ose"mark.ar.1e apo emrave tregtaiE siq eshtdspecifikuar nd kontrate, pdrveg nese shkelja e tilld eshtd iezultat i veprirnit.ipur pi"uj;!;: r;ffi;;tt?'jr,ilr-"r"
autorit'eti kontraktues.



14.3 Nese mundesohen periudhat e ndara te realizimit p€r sasi te ndara, keto periddha nut do te mblidhen n€ 1astet kur nji5
Purnizuesi i jepen m€ shume se nje sasi.

Neni 15 Zggatja e periudh6s si ekzekutimit

l5.l Furnizues mund td kdrkoje zgiatje t6 periudhds $€ ekzekutimit n€se realizimi I kontrdtes sd tij vonohet, osr: pritet se do
td vonohet, pdr ndonjerdn nga kdto arsye:

nga data e skadimit td periudhds 90 ditesh.

Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotesuese;

Kushte td jashtezakonshme klirnatike nd vendin e autoritetit kJnkaktrhes kane prekur instalimin apo
dorezimin e fllrnizimeve;

Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndikcjne nd dorezimin e furnizilneve, te cilat nuk kane rnundur
te parashihen ne menyre te mjaftueshm,e nga nje furnizues kompdtent;

Urdhra administrative qd kane ndikuq n0 datdn e realizimit, p€rve{ atyre qe jane shkaktuar prej
gabimit t€ furnizuesit;
A--L-,-:L-L:1,--1 rr rAutoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas koptrates;

Td giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit te furnizimeye qii 4uk jand per shkak te gabimit te
Fumizuesit;

g Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe jan€ permendur ne k6to Kushte
gabimit te Fumizuesit.

cilat nuk jane per shkak td

b. dor€zimin e furnizimeve ne vendin e pranimit n€ kohdn e specifikuai pdr dqr€zim n€ programin e realizintit
ose, n€se nul( eshtd specifikuar koha, nd kohen kur ato duhei te dor€z6hen; o$e

c. instalimin e furnizimeve qe jand dor€zuqr n€ vendin e pranirnit.

17 '2 Gjatd pezullimit, Fumizuesi do te rnbrojnd dhe sigurojn€ fumizimet e vendosula nd dgpon e Fumizuesit ose n€ ndonl€
vend tjeter, nga perkeqesimi, humbja apo d€mtimi p€r aq sa td jete e mundlr dhe sa dshte kdrkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe ndse furnizimet jane dordzuar nd Vendin e pranimlt ni pajtim r[e konlratdn, por instalimi i tyre dshte
pezulluar nga autoriteti kontraktues.

a)

b)

c)

d)

e)

0

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td kqtd vonesd, Furnizues duhet tA lajm€fojd autoritetin kontraktues se ka
pdr qdllim td bdj€ kerkese p€r zgtratjetE periudh6s s€ realizimit pdr t€ cil6:n ai konsileron sp ka t€ drejte dhe, pdrveg n6se ka
ndonjd marreveshje tjetdr td€1Tj:, Fumizuesit dhe, 

lutoritetit 
kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep autoritetit kc,ntraktues t€i

dhdna gjith€pdrfshirese ashtu qd td mund td kontrollohet kdrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furirizuesin, autoriteti kontraktue! do ta fejojd kete zgiatje td periudhds se
realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne m€nyre frospektive ose retrospektive{ ose ta informoje Fumizueiin qe nuk i
A.L+a ILX-A ^ A-^:+^ ^2- --:^a:^ +r .^^-i--lLr-dshtd dh€nd e drejta pEr zgtratje td periudhds.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit
:

l6.l Ndse Furnizues me pergiegjdsin€ e tij nuk arri4 t'i dordzoje ndonj€ ose tC djitha nlallrat ose te realizoie sh6rbimet
brenda limiteve kohore td specifikuara ne kontratdj Autoriteti kontraktues, pa hjoftim zyrtar dhe pa paraljykim ndaj
kompensimeve tjera t€ tij sipas kontrat€s, do td ket6 td drejt€, p6r secildn dite qe falon ndermjet skadimit te iieiiuahes se
kontratds dhe datds aktuale td perfundimit, t'i mard ddmet e likuiduara td bafabarta me 0,25o/o nd dit€ te vleres s6
furnizimeve td pa dordzuara deri nd nj€ maksimum prEj l0 % td vler€s totale t€ konltrater;.

16.2 N€se mosdordzimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm t€ furniiimeve ne tdrBsi, d€met e ljkuiduara td
parapara nE paragrafin I 6. 1 do td llogariten n€ baz€ te vler€s totale te kontrates

16.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar td drejtdn te kerkojd sd paku l0 % tq vlerds s€ kontrates ai mundet, pasi ta
njoftoj€ me shkrim Furnizuesin:

- t€ konfiskojd garancine erealizimit;

- td nd€rprese kontrat€n, dhe nd kete rast Fumizuesi nuk do td ket€ td drejte !€rkoq\pensim; dhe

t€ hyje nd nje kontrat€ me njd pald td tretd pdr dhdnien e pjeses s€ mbetirr td furnizimeve. Furnizues;i nuk do t€
paguhet pdr kete pjes€ t€ kontratds. Furnizulsi gjithashtu do t€ jete i detyruar t$ paguajd koston plotesuese dhe
d€met e shkaktuara nga (o pamunddsi e tij.

Neni 17 Suspendimi

I 7. I Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, ne gfalddo kohe ta udf ezoj d furnizuesin q6 t€ pezulloj€:

a. prodhimin e furnizimeve;



17.3 Shpenzimet plot€suese qd jan€ shfaqur nd lidhje .,re keto masa. mbrojteie do i,i shtohen gmimit te kontratds.
Furnizuesi nuk do te mane pages€ td shpenzimeve plbtesuese n€se pezullimi dshtdi

a) Zgiidhur n€ menyr€ tE ndryshme n€ kontratd; osc

b) dshte i nevojshdm pdr arsye te kushteve td zafonshme klimatike n€ vendin e pranilnit;

c) dsht€ i nevojshdm p€r shkak te ndonj€ gabimi t€ Furnizuesit; ose

d) eshte i nevojsh€m p€r siguri te ekzekutimit td mir,i td kontratds ose t6 ndlnjd pjbse te saj pdrderisa nevoja e tillii
nuk shkaktohet nga ndonjd veprim apo gabirn nga autoriteti kontraktues.

I7.4 Furnizues nuk do te kete te drejt6 per shtesa ne gnrinrin e kontratds pdrveg npse ai e lajmdron autoritetin kontraktuesr
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit pdr td pezulhiar progresin e dordzimit se k{ pdr qiillim te bdjd ankese piir ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fuinizuesin, do td percaktoj€ alo pagdsa plot€suese dhe/or;e zgjatje tel
periudh€s sd realizimit q€ do,td bdhen nga Furnizues p6rkitazi me kete ankes€ ne l"enyiti te irelte dhe t€ arsyeshi-e sipasr
mendimit td autoritetit kontraktues.

I 7.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk dshte per shfak te $abimit te Fumizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ kertojE te vazhdojd me furnizirJret brel.da :o ditesh, ose t! nd€rpresd
kontraten.

l7'7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose reaiizimit td kontratds behet { pavlelshme per shkak til gabimeve
pdrmbajtjesore, paregullsive ose mashtrimit, AutoritEti kontraktues do ta pezutlojJ realizilnin e kontra6s. Ng ,lstet tur atogabime, panegullsi ose tnashtrime i atribuohen Furnizuesit, atdher€ Autoriteii kontra(tues mund t€ refuzoje t'i bej6pagesat ose mund t'i ktheie shumat qe tashmd jane paguar, ne proporcion me rbnd€sinii e gatrimeve, pu.r"girllriu" or"
mashtrimit.

17.8 Q€llimi i pezullimit't€ kontratds esht€ qe td verifikohet n€se gabimet pdnnbajtjesore td supozuara si dhe parregullsit€
apo mashtrimet kand ndodhur nd td vdrtete. Ndse ato nuk nund t€ konfirmohen, ip"n"i"4 i kontr.ates ao t- ,iiiit;e ,u -eshpejt q€ dshtd e mundur. Gabimet pdrmbajtjesore ose panegullsite do td jend te gtltha r;Hlelje t€ k;";;;;;; ;jspozrtave
rregullative qd rezultojn€ nga njd veprim ose mosvEprim qd shkakton ose qe mJnd te $hkaktojd humbje nd buxhetin e
Autoritetit Kontraktues. 

t

Neni 18 Cildsia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotesojn€ specifikimet teknfke te paraqitura ne kontrat€ de te giittu aspektet dhe t€ ien€ konform
ne te giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, sirukturat dhe kerklsat'fefa ne'konrrate, te iirit duhet te
mbahen n€ dispozicion te Autoritetit kontraktues p€r qellime identifikimi giat6 perifdhessb realizimit td kontratgs.

18.2 Te giitha pranimet teknike.preliminare td parapara nd I(VK duhet td behen md kdrkeld td ddrguar nga furnizuesi i p6r
autoritetin kontraktues. Nd kdrkesd do.te.,saktdsohen materialet, artikujt dhe mos[rat e {orezuari per feta p,"unim ,ipas
kontrat€s dhe te tregoje numrin e sasis€ dhe vendin ku do te bdhet pranimi nd m{nyren i duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara n€ kdrkesd duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotfsojnd k€rkesat per k€te pranim
para se td inkorporohen ne furnizime.

18.3 Edhe n€se materialet apo.artikujt_q€ do td inkorporohen nd furnizim" ur" rie prodlhim t€ komponentdye qd do t€
furnizohen jan€ pranuar teknikisht ne kdte menyr6, ato prapd mund td refuzohed n€se trdonje kontiollim tir:t€r zbulon
defekte ose gabime, dhe nd kete rast ato duhet te nderr;ohen menjeher€ nga fumizulsi. r'unliru.sit ;r;J;;fj;:;-und€siat'i riparoj€ dhe t'i permiresoje materialet dhe artikujt qejan6 rifuzuar, por keto n]ateriald dhe artikuj do t! pranotren per

*]ffil}."' 
furnizime vetem nese jane riparuar dhe jnne permiresuar ne ate 

in€nyre qe td jetd i tenuirr autoriteti

Neni 19 Inspektimi dhe testimir['Pv^r

19. Fumizues do td siguroje q€ fumizimet t€ dordzohen nS vendin e pranirnit r[e koh! q6 t,i mund€sohet autoritetit
kontraktues t€ vazhdojd me pranimin e furnizimeve. Fundzuesi konsiderohet se i ka palapard plotdsisht veshtiresite qe
mund t'i hase ne ketd aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qd td paraqes€ ndo4j€ arsye $d. uirn!"e.
lO t 4,,+^;+^+: l.^-+-^1,1--^^19.2 Autoriteti kontraktues do.t€ ket€ t€ drejt€ qe her6 pas here td inspektoje, kontlrolloje, mas€ dhe testoje komponentct,
materialet, dhe mjeshterine, dhe t€ kontrollojd pdrpaiimin e pdrgatitjes, fabrikimiJ apo ppodhimit te gfarddo artikulli q€pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr t'u dordzuap sipas kontratEs, ne menyr$ qd te percaktoje n€se kornponentet,
materialet dhe mieshteria kand.cilesine dhe sasine e kefrkuar. Kjodo te bdhet n6 u"tlain.' pfodhimit,"fabrikimit, pergatitjes
ose nd vendin e pranimit apo ne vendet qe jand specifil..uar nd KVK.

19.3 Per q€llime te testimeve dhe inspektimeve t€ tilla, Furnizues do t6:

a) I jap€ autoritetit kontraktues,_perkoh€sisht dhi pa pages6, ndihm6, mostra ose Rjps6 per testim, makina, pajisje,
vegla, pun€, materiale, skica dhe te dh€na td p{odhimit q€ zakonisht kdrkoh{n per: i1hspektim dhe testim;

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues pdr Vendin dhe koh6n e testinrevei

c) T'ijap€ autoritetit kontraktues qasje ne gfar€d<i kohe td arsyeshme n6 vendid ku <lo t6 realizohen testimet.

19.4 NBse pdrfaq€suesi i Autoriteti Kontraktues nuk ish."'te prezent ne ctaten e vendpsur pef testim, furnizuesi rnundet qe,



testit te Autoriteti kontl'aktues, nese nuk ka qene preZenf gjirte testit, do t'i pranoje l-ezultatet e testit.

19 5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar te:tet e siperpdmren,luraf autr:riteti kontraktues do ta lajrndroji)
furnizuesin ose ta miratoj€ certifikimin e fumizuesit lidliur nre kete. t

19 6 Nese autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajlohcn per rezultat,et e tr:stit, secili do t'ia.jape tjetrit mendimrrr e vr:t
brenda l5 ditdsh nga nrospajtimi i tille. Autoriteti koritrakhres ose Fumizrues n",uni t" kert!1ne qJ iie,"'"ri" ie]Jrsdriten nrj
brenda l5 ditdsh nga nrospajtimi i tille. Autoriteti koritrakhres ose Fumiz'ues nruni qe kdto teste te persdriten nri

3j;:,?ffi::li: [#*" 
nd Euro. Metoda dhe kushtet e prages€s qe duhet t'r befet Fu'izues sipas kesaj Kc,ntrate do te

?'0.2Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se l€shudr nga Furnizues do td behen he tfog{rine bankare td dherrd nd tJesenv, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate.qd.e ploteson Furnizuesi. i njejti foimular, qe i bashkengyitet kerkesiis per
pages€, duhet te pdrdoret pdr t'i rapofiuar ndryshiniet n€ llogarind bankare,

20.3 Shumat duhet te paguhen brendajo rne shume sg 30 dit€sh kalendaril<e n1;a ddta nti ti cilen kerkesa e pranueshme piir
pagese eshte regjistruar nga departamenti perkatesl Data e pageses clo td .jetd clata de te cilen debiiohet llogaria e
institucionit. Kdrkesa per pagese nuk do te jetd e pranueshme nese nuk pltte{ohen rlje ose md shum6 nga kerkesat
thelbdsore.

29A Feriudha prej 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmeruar Funri;zuesin c1e kerkesa per pagese nr:k lrund td
plotesohet sepse shuma nuk do td paguhet per shkak se nukjane dordzuar dohum{ntei e duhura 1re.'rUi1t1".o," ose sepse
ka ddshnii qd shpenzinri mund te mos jet€ legjitinr. Ne rastin e fundit rnund t6 b6het njf inspektinr i menjdlrersheni per
qellim te kontrollimeve tiera, Furnizues do te jape sclarinre, modifikirne at,o iilfornrath te tjera brenda l5 ditdsh pas
kerkeses Periudha e pageses do te llogaritet nga data ne te cil€n eshtd regj:istrilar ker(esa pe,r-pagese e pr:rgatitur nd
nrenyrdn e duhur.

20.5 Pasi q€ td kete kaluar afati i fundit i dhend nii Nenin 20.3, Fumizues nrunJet qd, Jr.nau ay nruajsh pas pageses sij
vonuar, td k€rkojd interesin per pagesd td vonuar me homrei te re-zbritje qd zbatohft ngil iirstitucioni leshues i iosoyes ni:
dit€n e pard te muajit ne til cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te pdrqinbjes. Interesi per pagese td vonuar do td
zbatohet per kohen qd kalon nddrmjet dates se afatit td fur-Ldit te pageses 1nut, per$ninet) an" autelie te.iten debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20.6Te gjitha mos pagesal. pas 90 ditesh nga skadirni i periurlhes se dhend nd Nenin 20.3 do t'i japin te drejte Furniz;uesil
qe ose te rnos e realizojd kontraten, ose ta nderpres€ atd, me paralajrlerim prej -i0 ditcsh pef Autoriietin kontiakt;ucs.

:"^lJ:I*-+Y::,,1,i'":^"ll-:t ::,:"::",19:qr,:llt:l' ker kon. te 
lestghel 

nr3 n:e. ek,;p1;ii- ''c,.Jr',,]'. i,l,ieu",t1" ttindersjelld. Te giitha raportet e testimit do t'i dorezohen ar-itoriietit kontr;aktu;;, i tiri l,iqil r.""ir"it":e ,.*rlr."r';{r;.;
testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testiniit do te iene pdrfun<limtare. (ostora e ri-testimit do tii harrer noa nqt^testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testiniit do te jene pdrfun<iimtare. Kosl.o.ja e ri_testimit do te bartet nga palzr
pikepamja e se ciles d€shrnohet se eshte gabim pas ri+testinrit.

^,.r^.-r-i19.7 Gjate realizimit te detyrave te tyre, autoriteti konh'aktues dhe personat e autoriz[rar nga ai nuk do t'i shpalosur
personave te paautorizuar informata lidhur me metoclat e 'dennarqes se prodhimit dhe olerimTt, id.;i;; i'rf","r"ta i kanei
mare gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni 2t) Parirnet td p€rgiithshme td pagesa,r,e

Neni 2l Dordzimi

22.2 Autariteti kontrakhres, gjate progresit te dorezinrit tij
fuqind qd te urdheroje ose te vendosd:

2l.l Funrizuesi duhet t'i dorezojd furnizimet nd paj(im nie kushtet e kontrat,is.
Furnizues;it deri ne praninirn e tyre te perkohshdnt.

2l'2 Furnizuesi do t'i paketoje fumizimet ashtu sig kerkohet p€r td parandLaluar den\timirn 4po keqtisirnin e gen,ljes sd tyre
giate transportit deri ne destinacionin e..tyre, sig eshtd dhrirre nd kontrate. Paketihri duhpt te jerte i nrjaftuesihem per teperballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimln ne tenlperatura ekstreme, kriperl dhe rtinlet i;ate lranzitit ale
rnbajden ne ambient te hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t"i p€rshtaten, nede eshte . n,'"i.,dur, largesrse se
destinacionit perfundimtar te furnizimeve, dhe mundiisise,sid mungeses se pajisjeJe p6r bprtje te rende nd te glitha pikat
giate transitit.

21.3 Paketinri, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe;ashte pakove d.uhet tejJne ne fajtirn rne k€rkesat e clhena 
'emenyre te hapur nd KVK, dhe i n€nslrtrohen ndryshirnive qii rnund td urdheroh<:n m! vorre hga autoriteti kontral.:tues.

2 l 4 Asrlje furnizim nuk do td transpoftohet as td dorijzohet nd vendin e praninrit dirisa furnizuesi te kete pranuar urclhrin
e dorezinrit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi dci te jett: pergiegjes per rloreiim ne vendin e pranimit te te gjittra
furnizimeve dhe pajisjeve te furnizuesit, qd jan€ te nev,bjshlre per qJttime rtl kontratbs.

2 I '5 Dorezinri duhet td konsiderohet se eshte berd at€herij kur ka deshmi rrre shl<rim qe €shte ne dispozicion per 1e dy palet
se dordzimi i fumizimeve eshte b6re ne pajtim me kuslitet e l<ontratds.

Neni 22 Operacionet e verifikimit
22.1 Furnizimet nuk do td pranohen derisa te jene realizuar verifikimet dhe testet e caktuaqa me shpenzime td Fumizuesit.
Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transpoitit, nti piken e dorez:imit,lhe/bse ne destinimil final te ma.llrave.

lirrnizinreve dhe para de te men.en fu.mizintet, duhet te kete



a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj l<ohe lse ltrhesb siQ eshtd s1:ecihkuar: rre urdher, te te gjitha furnizimevr:
te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontrakiueri, nrkjane ne pajtirn nre kdntraterl;

b) zdvendesirnin e tyre me furnizime te mira dhe te p,.:rshtatshme;

c) heqien dhe ri-instalimin el'. ire te pajisjeve, pa nrarrd parasysh testet e mpparshrle te tyre ose pagesat e plesshmr:
te tyre, ose ndonj€ instalim qe lidhet m0 matcrialet, mjeshterine osf 

-oizrlfin 
pei te cilin "eshte 

perg,leg;es
furnizuesi, e qe sipas mendimit te autoritetit kontrzrktues nuk d.hte ne pajtim m,: (ontiaten;

d) qe puna e ber€ ose mallrat e dorezuara apo hraterialet e perdonu'a ng;a fufnizresl jane ose nuk jand nd paltun nre
kontraten, ose qe furnizimet apo nje pjese e tyre nLir i plotdsojne l<erkr:sat ! koltrqtes.

22.3 F'urnizuesi, sa me shpejt qe eshte e mundur dhe me sirpenzime td veta, duhei t'i evitoje defr:ktr:t e specifikuara. Nes;e:
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autorlteti kontraktues do td kete tg drejte te puneisoje p"ironu tjer€ per t'i
zbatuar urdlrrat dhe te giitha shpenzimet qd jand $ascje e kesaj, apo qe do te shfaqen per sntaf<'te kesaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbrese nga paratd qe do td paguhen ose ti! cilat do td b6hen oblig{rn ptir i'iu paguar Furniruesii.

22.4 Furnizimet qe nukjan€ te cilesise se kdrkuar do te refuzohen. Njd shenjd spiciale rlund t'u vendoset furnizin.reve Lii
refuzuara. Shenja nuk duhet te jete e atille qe t'i ndlryshoje ato, apo ie naitold n$ vlererl e tyre komerciale. Fumizinet t:refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i pranimit, nese kete e-kerkon auti:ritefi kontrgktues, brenda 1.1e pr:rir.rclhr: qd e
sakt€son autoriteti kontraktues, dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen rrre ie a"itb rne shpenzinr jhe nre rrezik tei
furnizuesit. 1-e gjitha pundt qd perfshijnd rnaterialet e refuzuara do te refuzohen.

Pranimi i pirkohshdmNeni 23

23.1 Furnizimet do td merren persiper nga Autoritei;i lcontraktues kur tr3 jenii doidzuar ne pajtirn rne kontral:dn, t'i kene
kaluar ne mdnyre te kdnaqshme testet e kerkuara, dhe tejen€ aulorizuar, si dlie tejetc ldlhu;r;jij ."riif,r..te lip*nimit te
lrerkohshdm ose nese t""ria"t"fr"il""rd;ffi;il"p 

LtrJGIrE dutottLu't' sr ulre teJcre tesnllar nJe certlllkate er prantmlt td

23 2 Furnizuesi mund t€ bdje kdrkesd, duke lajmdrual autoriletin kontraktues, per 1je certifikate ti! pranimit te p€rkolLshi:rrr
ateherd kur furnizirnet td jend te gatshne per pranir-n td pdr.kohsheni. Autoriteti koi,traktuqs brenda 30 ditesh njga pranrmr i
aplikacionit te furnizuesit do te veproj€ sipas njeres nga k6to me poshtO:

- t'i leshoje fumizuesit certifikaten e pranimit te pdrkohsh€m me nje kopje pdr ,[utor:it{tin kontraktues duke therre, ntise
kjo dshte e pershtatshrne, rezervat e_tij, dhe p€rveg tjerash, edhe datdn ne te cil!n sipaf mendirnit te tij jane p€rfu;nduar
furnizimet ne pajtim me kontraten clhe jane te gatsihrne per pranirn te perkohshein; ose

- te refuzoje aplikacionin, duke i dhene 
.arsyet 

e trj dhe dul<e specifikuar vefrimin td cilin., sipas rnendiirnit td tij e
kerkon Fumizuesi pdr ta leshuar certifikaten.

23'3 Nese rethanat e jashtezakonshrne e bejnd te paniundur qe te vazhdohet me prf,nirnin p furnizimr:ve giate rreriudtres sd
fiksuar per pranim td perk.ohshem ose final, autoriteti kontraktues e perg;atit nladpklaratd per ta v€rtetuir parnundes;inii e
tille, nese esht€ e mundur, ne konsultim me furnizuesin. (terlifikata i pianirnli osp e reft]zimit d,, te pd;;";it; brenrla 30
ditdsh pas dates nd te cilen kjo pamunddsi pushon se elkzistuari. Furnizuisi nuk do te nxisd shfaqjen e kdty;e rrethalave per
te evituar obligimin e paraqitjes se furnizimeve ne nj€ gjendje t€ pdrshtatshnre per lranirn.
23'4 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshojd_certifikatdn e planimit te pdrkolishem orie te refuzojcr fumiziryret
brenda n-ie periudhe prej l30l ditdsh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifiklidn rne diten e fundit td aslj periuclhe,
perveg ne rastet kur certifikata e pranimit t€ pdrkohshem konsiderohet se perbirn cfrtifikat{ te praninrit pdrfundimtar. Nest:
furnizinret ndahen me kontrate nd pjese, Furnizuesi do te kr::te te drejte te 6e.ye tcertfse p,:r iertifikate te u"quntij per sercilen
pjese.

i]riffi;n" 
te dor€zimit te pjesshem, Autoriteti kclntraktues rezervon t€ dr,rjtel per te dhene pranim te pjessheni e tei

23.6 Pas pranimit td perkohshdm td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhr: i he,q st{rkturat e p€rkohshme dhe nraterialet qe
nuk kerkohen me per perdorin perkitaz i nre realizinril e kontrates. Ai glithashtir dl te heqb ndonjii nrbeturin€ apo pengese:
dhe td beje ndonje ndryshirn te gjendjes sd vendit te pia.imit sig kdrkohen ne ko'trdte.

Neni 24 Obligimet pdr garanci

24.1 Fumizuesi do td garantojd qd fumizimet te jend td reja, te paperdorura, te nrodlleve td fundit,Cho te perfshrLje te gjitha.
pernrirdsirnet e koheve te fundit nE dizajn dhe materiale, perveg ndse k€rkohet lrdrysho ne kontrate. Fumi;iuesi 6o te
garantoje qe asnje nga furnizimet td mos_kene defekt qe shkaktohet nga dizajn;r, mziterialetl apo mjeshteria. Kjo garanci clo
te mbetet e vlefshme ne atd menyre qe saktesohet ne KiVK,

24.2 Furnizuesi do te jetd pdrgegids pdr nrenjanimin e defi:l:teve, ose demeve ne ndonjd pjgsd td fumizirreve te cilat murrd
te paraqiten, apo t€ ndodhin gjatd periudhds se garancise dl,e, td cilat:

a) rezultojne nga pdrdorimi i materialeve defektive, mieshterise se gabuer;hmd ose diTajnit jo td mire nga lFurnizuesr;

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprinet e Fuirnizu,:sit gjate periurdhes sd glranc,ise; ose

c) shfaqen gjate nclo4je inspektimi t€ bere nga Autoriteti kontraktues ose ne erh6r tii tii.

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta
Periudha e garancisd pdr te gjithe adikujt e

pdrmiresojd defektin ose dernin sa ml shprlt qd kjo te mur.rd t6 praktikohet
nddrruar ose tii riparuar do td fillojd p€rsdri nga data n6 te cilen eshtd bdr€



nderrimi ose riparimi sipas vlerdsimit td autoritetit kQnfiak;ues. periudha e garanciid do td vazhdohet vet€m p6r atd pjesd td
fumizimeve qe eshtd ndikuar nga nddrrimi apo riparimi.

24.4 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonje d€m giat€ periudh€s sd garancfsd, autdriteti kontraktues do ta lajmerojd
k Furnizuesin' Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kompensoj€ demin nga ndon;e deqekt os( nj€ d€m brenda afatit ["ili;
parapare nd njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) te korrigloj€ defektin apo ddmin vete, ose te punesoj€ dikd tjet€r per ta bele punQn nd rrezikun dhe mer shpenzimet
e Furnizuesit' nd t€ cilin rast kostoja e shkhktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga paratd qd duhet tiJ
paguhen ose garancitd qd mbahen prej Furni2uesit ose nga te dy;

b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asnjd $aranci nuk esht€ efektive teircni Op t€ mermi shumdn e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) td nderprese kontraten.

24.5 Obligimet e mir€mbajtjes do t€ parashihen nd KVK dhe nd specifikimet tgknike. !€se kohdzgiada e periudhds se
garancisd nuk €sht€ e specifikuar, ajo do td jete 365 dit€. Periudha e garanciid do lfi fillojd ne6aien e pranimit te
pdrkohshdm.

Neni 25 Sh6rbimet pas-shitjes

25.1 Shdrbimet pas-shitjes, ndse kdrkohen nd kontrat€, do tejepen ne pajtim rne tg dhdnalt e parapara nd KVK. Furnizuesi
do te marr€ pdrsipdr td realizojd ose t€ organizoje redlizimin e mirembajtjes dhe tel ripariq\it G fu-iri*"u" dhe te siguroj€i
shpejt pjesdt rezervE,. KVK mund te saktesojne qd Furnizuesi td siguroje ndonjei oie td giitha materialet e meposhtml,
njoftimet dhe dokumentet q€ kand td bdjnd me pjes€t rezervd qd i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjesdt rezervd t€ cilat Autoriteti kontraktues mund t€ vendosd t'i bleje ng{ Furniiuesi, duke kuptuar qe ky vendim
nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e larancisd sipas kontratds

b) nderprerjen e kontrat€s.

27 3 Pirveg masave td sip€rpermendura, mund td jepep demshpdrblime. Ato mund t! iene:

a) ddme td pdrylithshme; ose

b) d€me te likuidueshme.

2,7.4 Mbuhmi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojnd nga zbatimt i masavd td par{para n6 k€t6 nen do t6 zbatohen
duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furniziresit, nga depozita,ose me p{gese n$a siguria.

Neni 28 Nd6rprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet q6, pasi t'i jap6 Furnizuesit l4 dite paralajrnerifn, ta nf€rprese kontratdn nti ndonjdrin
nga rastet e m€poshtme:

a) kur Furnizuesi nd m€nyrd pdrmbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta si$as kdsaj kontrate;

b) n€ rast tE nderprerjes_se prodhimit td pjesevg rezemE, duhet td lajmdrohe( parapigkisht Autoriteti kontraktues per
t'i mund€suar qd t€ blejd pjesdt e kdrkuara dhe, pas nddrprerjes, skicai, vizatfmet dhe specifikimr:t e pjes€ve
rezervE, n€se k€rkohen dhe kur kdrkohen do ['i sigurohen Autoriteti kontr{ktues $a pages€.

Neni 26 Pranimi pErfundimtar 
.

26.1 Pas skadimit te periudh€s se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se njd periudfr€, pas skadimit te periudhds s€
fundit, dhe at€here kur t€ jene zgiidhur t€ giitha defpktet apo demet, autoriteti k{ntraktqes do t'i ldshoje Furnizuesit nj€
certifikat€ td pranimit p€rfundimtar, me nj€ kopje dutoritetit kontraktues, duke fekur datdn n6 td cildn Furnizuesi i ka
plot€suar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe nd mdnyrb td tille qd autoriteti kontrakt[res tdjpte i kdnaqur. Certifil<ata finale e
pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhel se garancise ose merrjeher6 pasi
riparimet eventuale qd jand kdrkuar sipas Nenit 24 I€. jenl perfunduar nd mdnyrp td tillii qE te jetd i k€naqgr autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do td t<insl{elofrej ....Tlle reali]zuar plotdsisht.derisa td jetd nenshli6uar certifikata pdrfundimtare e
pranimit ose derisa td konsiderohet se ryo e.hte nensffi.Jrg" 

""1".r,Ji-rirjr.i"l.-""^
263 Pa marrd parasysh ldshimin e certifikat€s pdrfundimtare, Furnizuesi dhe futoriteii kontraktues do t€ mbeten td
detyruar p€r plotdsimin e obligirneve qd dalin sipas kbntrat€s para l€shinrit te certihkates fdrfundimtare t€ pranimit dhe td
cilat kand mbetur td parealizuara nd koh€n kur ldshohet ceriifikata p€rfundimtare e pranimilt. Natyra dhe masa e obligimeve
te tilla do td percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontratds.

Neni 27 Shkellja e kontrat€s

27 '1 Pala ka shftel€ kontrat€n n€se nuk arrin td shlyejd ndonj€ nga obligimet e veta lne kontratd.

27.2Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontrat€s, pala d demtuar do td ketd te drejte i6r kdtq kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

l0



b) Furnizuesi deshton nd permbushjen brencla rrje afati te arsyeshern td paralajnrerirnit te dhen€ nga autoriteti
kontraktues qe l<erkon nga ai t€ evitoje ndonji rr:glizhence apo deshti{r pdr te realizuar obligirneti veta sipas
kontrates, dhe te cilat ndikojne ne m€nyre sericze ,re realizimine dutrur dlhe me ltohe te puneve;

c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent ne rr:alizinrirr e urdhrave adminiitrative te dhena n.ga autoritel.i
kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo ndnkointrat€^ pa autorizim nga Aut{riteti kontraktr,res;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur'; punet e trj jane duke lr adnriiristruar nga gjykatat, ka hyre nr5
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore. i nenshtiohet plocedur,av! lffire lidhur rne at'
geshtje, ose eshte ne ndonje situate analoge qe shkaktohet rrga ndonji procgdure e ngaJnie e parapard nri
legjislacionin apo ne rregullor.et nacionale;

f) Furnizuesi €shtd denuar per nj€ shkelje qe ka 1d beje me sjelljen profesi{nale, plrrnes nje gjykimi qii ka fr"rqine r:
res juclicata;

c) Furnizuesi eshte shpallur fajtor p€r sjellje te rende te keqe jo profesionafe te ddshnruar nie gfaredo nijeti te c1lin
mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte,nenshtruar nle.gykinri qd ka forcen e res.judicctta ler rnaihtrim, korrupsion, pdrfshirje nti
ndonje organizate kriminale ose ndonje aktiyitet tjeter ilegal qd i ddmton lnteresat financiare td Kornulitete'e;

i) Furnizuesi , pas nj€ procedure tjet€r te prokurimit ose procedure td dhcniJs se nj{ granti td financuar 1ga buxheti i
komunitetit, eshtd cleklaruar se ka bdrd shkelje serioze td kontrates fer n,robrealizirn te obliginrJve ttl vetzr
kontraktuese;

j) td gjitha modifikimet or.ganizative q€ perf:shijntr ndryshinie n,e per:sonllitetin ligjor, natyrdn ose kontrollin e:
Furnizuesit, perveq nese keto modifikime reljistrohen ne suplerreniin e kJntrar.es;

k) shfaqet ndonje paaftdsi tjetdr ligjore q6 i pengon realizimit te korltrates;

l) Furnizuesi nuk arrinlejapd garancine ose sigurinrin e kerkuar, ose nijse {.rron, qe ejep garancine apo srgurrmin
me te hershem td kerkuar nd kontraten e taniishrrre nuk eshte ne gjendje t'i plot€so]id zotinrel e trj.

28 2 Nderprerja do te behet pa paragiykim ndaj te diejtave zLpo mund€sive tjera ti Aut,rritetit kontraktues dhe Furnr:zuesrr
sipas kontrates. Autoriteti kontraktues,. pas k€saj mund te ndrxhkruaje nd'cnj€ kontr].at6 !ietpr me nid pale te treti: nd erndr te
Furnizuesit. Detyrirni i Fr"rrnizuesit pdr td shtyrd perlntrushjen duhet te purh.le s! ek:isluari mirnjeh".e pas nderprerjes;,
pavaresisht nga detyrirnet qe mund td jene paraqitur tzishme.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit t€ njoftirnit_te rrddrprerjes sd kontrafes, do ta udhezoj6 Furnizuesrn qe te
nderman'€ hapa te menjehershem pdr ta permbyllur ekzekufimin e fuinirirtt"ue ne rirdnyre te shpejte ihe td neg;ultt dtre pert'i zvogeluar ne minirnum shpenzirnet.

2.8.4 Ne rast te nderprerjes, autoriteti kontraktues, sh me shpejt qe te j,rte 
" ,llurfdu, dh! ne prani t6 Furnizuesit ose te

perfaqesuesve t€ tij ose duke u b€re atyre thirrjen e duhur, rlo ta pergatisel njd rapolt rnbi furnizirr,et e dor€zuaria dhe punes
sd realizuar dhe te bdje rexhistrimin e materialeve te furni;zuara dh" te puperon-fa. Do tp pdrgat;itet edhe nje deklarattr e
parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qei i ka borxh Fumizu'esit A.utolfitetit konlraktues ne daten e nderprerjes
se kontratds.

28'5 Autoriteti kontraktues 
|uk d3 td jete i 

.obligual te b€je pagesa tjera pdr Furnizrlesin derisa te jene perfunduar
furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete te drejte talrlu.re nga Fu.ni"u"Ji kostoir ekstra, nese ka, te 1urniziLreve
ose do te paguaje shumen qd duhet t'i paguhet Furnizuesii para nd€rprerjes se kontrltds.

28 6 Nese Autoriteti kontlaktues e nddrpret kontratdn, ,i :! id kete te dlrejte te marre nga Furnizuesi humbjet c1e i jane
shkaktuar nen kushtet e kontrates te parapara n€ Neniri 2 te IKVK.

Neni 29 Ndirprerja nga ana e Furnizruesit

29.1 Furrrizuesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues l4
Autoriret i kontraktues:

specifikuar ne kontratd ose qe nuk mund t,i alribuohen Furnrzuesrt

dit6 paraorakisht, rnund ta nderprese kontrat6lr nesc.

persrSrilura; osr:

- nuk anin t'i paguaje Fumizuesit shumat qri clufu:t te paguhen ne nctonje oertifikate tri leshuar nga personi i
autorizuar pas skadinrit td alatit td fundit.

- vazhdimisht nuk a.rrin t'i plotesojd obligimet r! veta edhe pas rikujtinreve te persrSril

- c np-"ll^- 'l^-:-i*.:- - C,*.:-:*^-.^
:-Til1::-*l:::lll.. funrizimeve, o:..:d?ll.r pjes€_te ryre, prer md te{dr.,, 180 ditd, per arsye q6 nukla.e

29'2 Nderpreqja do td b€het pa paragykim per ndonje [e drejte apo autoritr:t tjeter silas koritrates se Autoritetit I,rontraktues
one hurnlzueslt.

29'3.Nerasttenderprerjes.]p.i:.p?lrgi^lt(a)dhe(b)te.seks;ionit29.l ,.Auroriteti kontr.ai<tuesdc, tapaguajdF,umizuesin
per humbje ose dem qe mund t'i jete shkaktuar Furniziesit



ilLi"-,'firf,r:rlf; 
ou'unoutohet nga ndonj€ ngialrje e 

'rhkaktuar 
nga nje [ol( madAore qd shkaktohet pras dalds kur

30 2 Pet qellime te ketij Neni, termi "force madltorr.", .io te thote veq1i1i9! { zotlit, goditjer, nibylljet e objektit osegrregullimet tlera industriale, veprimet e amikut publik, hrflerat qofshirr ie d,:kla/uara ose jo, bllokadat, rebelinier, rastet edhunes, epidemite, nitshqi!:,: 
: 1ok€s, 

ternetet, shtriingata'i, vetdtima, vershinret, dlo"irrngtit Jir;i ;*ilr,;.,;l;dirnet dhendonjd ngjarje tjeter e ngiashnle e paparashikuar qo eshtri pertej kontrollit tii paldve dhp 
'uk rnund te perba.llohet as mekujdesin e duhur.

30.3 Pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 2g, Tiurnizuesi nuk do t,r jetp i d,:ti1ruar te heqe dore ng;a garancia erealizimit, dernet e likuiduara ose nd€rprerja pdr shkak td shkeljes nese' dhe deri ne atg masd sa, vonesa e ti.,i e realizinritose menyre tjet€r deshtirni per te realizuar obligimet e,tij m^e kontrat€i esht6 refultat i n;e nglu4..i. t" iorle. ,nuanor..Gjithashtu, pa mard parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dh,g 29, Autoriteti kontrailtues ngk do tejete i detyruar te paguajr5
lnteres per pagesat e vonuara, p€r_mosrealizim ose per ndtirprerje nga Furnizuesi fer shkllje te kontrates, nes,: ane ael ni:atd mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose llcrj tjettiri deshtimit per tii kry]er oblilirnet 

" 
tt il;;."r,rrt", i forcesnadhore.

30'4 Nese ndonjdra pale konsideron se ndonje'ethane e forc.s niadhore ka n<lodriur e cirh mund td ndikoje nd rearizimin t:obligimeve te saj, menjilhere do ta lajmeroj€ paliin tjeldr, duke dhene. t6 dh{na det4je mbi natyrdn, kohezgatlen emundshme dhe efektin q€ kane gjasa ta kene retlianat. p€rveg ndse udh€zohef ndryshe nga autoriteti kontraktues meshkrim, Furnizuesi do te vazhdoje t'i realizoje obtigimet e tij sipas kontrates perilerfsa J.r,te ,olurt praktike, 6he ttiangazhoje te gjitha mjetet e arsyeshme.alternative pEr te plotesuar ndorrle obligili q6 ngjarja e forc"es n*dhu." te mos e:

ff[T];,i:"?r:i",lrunds. 
Furnizuesi nuk do te zbatcrje nlete te tilla altemativJ 

fervet 
nese udh€zohet ta birje kerd nsa

30'5 Nese Fumizuesi shkakton kosto plotesuese gjatti zbatimit te urdhral,e te autoJitetrt kgntraktues ose gjate perdorimjt teimjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti koltraktuds.

Neni 3l Zgiidhja miqdsore e mosmarrdvejshjeve

3 l l Palet duhet t'i bejne td giitha perpjeke per td irgjidhur n€ menyre miqerrorj te gjitfa nrosrnarr6ves6jet qe rru'd tendodhin nd€rmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonj€ mcisnran€veshje, palet do ta llmerojire nj€ra tjetr.dn rne shkrirn perqendrimet e tyre ne mosmaliye;hje dhe per.ndonje z;gidh.ie qe.ata [onsiderqne sp eshte e mundshme. N6se cilado pald esheh te dobishme, pal€t do te takohen dhe t6 mundoliin.ta zgiidhin,r.,o.,r.,u....,".l,j"n. pafa do td i pergigjet l.rerkeses perzglidhje miqdsore brenda l5 ditdsh pas k€rkeses. Periuclha nraksimale qerjepet peian.iljeh e kesa; zgii;'hj;e do te jet6 30dite nga fillimi i procedurds. Nese perp.iekja pdr te aniitur zqlid]]j.: miqescre aesntoh ose npse pala ddshton td pr3rgigjet mekohe.ndaj kdrkesave p€r zglidhje, te dyja palet do tejeriE td lira ti vazhdclne he n,"tin e ardhshme te fr,rcedures sezgjidhjes sd mosmarrdvestrjes duke e lajmeruar tjetren.

31.2 Nese procedura e zgiidhjes miqesore te mosmarl€veshj.es ddshfon, pal€t mun{ te metren vesJr te perpiqen td paJtohenpennes institucionit t€ specifikuar ne KVK. Nese nuli mund te arrihet zgjidhja brJnda ll0 ditesh pas nrfi"rijie pro""drre*
se pajtiniit, secila pale do td kete te drejte te vazhdoje ne fazen e ardhshmii t€ procedures sei zglidhjes sd rlosmarreveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve rne proceduri giyqiisorl
l,n.i t; -*iL-+ --::At:^ L-- ,- )

l3l-.):::"*5" :'^:li -,:,.i:i1"1..,fl1.'ghje. 
brenda 30 ditesh nga fillimi i frocedqrds rni,qdsore per :zgiidhje tiirnosmarr€veshjes, secila pal€ mund te kdrkoje:

a) ose vendim nga gycli: ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

KUSHTET E VEqANTA
Nunrri i kontraies: 626-24-6247-f-3-6lcf l
r\ urrl I kontrates: 626_24_6247 _I_3_6 I C l:69

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojr.re K.pK. Sa her€ qr: kJ nie ki
mbizoterojne mbi ato te KPK.

nje kgnflikt, clispozitat kdtu do tei

{r,!!:i::,,^o:::,"J::::,:.:,rrf iand dhiini!, sipus neroids. nd shiitrimet ktu.sive rd ptirmendtrra piir nerrctpiirkatilse ft KPK. Fshini ato jo relet,antel

t2

Kushtet e P€rgjithshrne te
Kontratds

Kushtet dhe detyrimet



Pershkrimi i
nenil:

l\r.
l\enit

Ama nd a me nti n rci/'M od ifi ki mi i N e nit

AmandamentinreilModifikimi i Nerrit
vetem me pd,lqimin e te dyja pal€ve

Erkatls nd KPK

rdrkatds n6 KPK muncl t6 behet
ontra(tuese.

Ligli i
zbatueshem dhe
guha

2.1 L,igjet e Kosoires qe jane ne ftrqi do te
nuk mbuloher\ nga dispozitat e kontrar
pdrkatdse nd lrishtine,

.tohen per te glitha qeslrrjet qcl

Juridiksion do te kete giykata

2.2 Gjuha e perdolur dr: te jete guha:S

Cil6sia e
furnizimeve il.0 Operatori ekonomik do t6 ofnrj6 nralh;at tti Oilat i pr-arshtaten

specfikimeve teknike nti dosi,: t6 tenderit.

Obligimet e
garancionit 4.1

Operatori Ek,pnoniik duhet t6 ofro,i mdteri;alb kualitative t6 cilrat i

plotdsojnd specifikat teknike tt! pauaqiturer n6 anelksin I t6 dosje sii
tenderit. Nd riast te konstatimrt td rndonj6 t6 mete t6 mallit O.ll.
obligohet td ;levend6:soj td njdjtin rne mall pa t6 mreta.

Shdrbimet pas
shitjes 5.1

Periudha pdr p6rrnir6simin e defekteVe 6sht6 5 dit6 pas doriizimit
td kErkesds (lerejtjes) nga ana e Meinaxhetrit td llontratEs n,i,! rast
se konstatoh,et qd furnizimi nuk i plotdson specifikat teknike.

Likuidimi iddmit 5.2

Ddmet e likuiduara piir t6 gjitfra vend,
ditd pdr nje dite vonese. Autoriteti kor
tarifd t6 likuiduar deri ne ni6 maks;imu
td kontrat6s.

:t e p$n6s jane [0.25%l ne
ttral,itues mund t6 marrd nj6
m prej l'10%l td vlerds totale

Inspektimi dhe
testimi

5.3 Menaxheri i FProjektit:

Inspektimi i n:aterialit duhet tti b6het r

e pranim-dordzimit td materialit n
vdrejtjes do !6 njoftohet menaxheri i

nga ana e Kryetalit te Komunes me v

rga njpsia e pranimit me rastin
ga kontraktuesi. N6 rast td
konrtrptds i cili do t6 caktohet
enolm.

Pagesa 6.1 Autoriiteti l(ontraktues dufret 1

e certifikuar nga Menaxheri i Projek
certifikat6s, me td cil6n vdrteton pjr
sipas kontratrls.

.6 paluaj Kontraktuesili shumen
:it brenda 30 dit€ve nga data e
;siin e p,i,lrfunduar te furni::inrit

ZgtidhJa
miqdsore e

mosn-rarrdveshjes

7.1 Pal6t do t6 tentclnd q6 ti ::gjidlrin
miqesore. Silpo te shfaqet ndonjd
njoftojn6 njera tjetrdn me shkrim pd
dhe do ti sugjerojnd pal6s tjerl6r rnbi
mosma116vesihie.

mosrnarreveshjet nd mdnyrii
mosniarr{Sveshje pal6t do ta
" poziitdn e mosmarrerreshjes
variantin e zgjidhjes s6 k6s;aj

ZglidhJa e

rnosrnarreveshj es

rne plocedure
gjyqesore

8.1 a) Qdo mosmarreveshje nd6rrnjet patlve td cilat mund t6 linclin gjat6
ekzekutimit sri kdsaj kontrate dhe se nuk dqht6 e rnundur td ;zgjidhet
ndryshe nddrmjet paldve do tii dordzohet n6 Gjykat€n Komr:rcialle
nd Prishtin6 nd p;ajtim me ligjin nij Kosov6.

l3



REPUBLIKA E KCISOVI:S - KOSOVA (.UMHURIYE]I

REPUBLIKA KOSOV/\ - REpUBLtC OF I<,OSOVC)
iit:":.|. ,

),. :i, a\

MAMUSA BELEDIYESI - KOMUNA E M/\MUSHES
op5lNA MAMqSA _ MUNtctpAllry oF MAMU:iA

P€rshkrimi I gmimit

62e;-2tl.624'7-L-3-6

---626,24-0t4-1"-3-6

''F-IL}RNIZIIVI N{[] N,IA'TTI,RIALE PiiR PiiRC;ADIl"IEN E F]8]S1 VAT, .I' XV T'ii DONIA'I'ES''

Artik
ul P6rshkrfr mi i artikullit Nji!sia Sasia

$mimi pdr
njdsi me

TVSI{

€.

gMlfv,il ToTAt.
It,E TVSH €

Nr.

1

Shtypja dhe furnizimi i plakatave dhe mirdnjoh.jeve per
mysafiret te festivalit. I'laketat te kene mbajtes(kornize'
drunore dhe duhet te shtypen ne material prej bakrit ne fonnt
te fotografise me makind special me dimension nLin. 20x4C
cm.

Colre 4A 1-rt.00 56it1.00

2

Shtypja dhe fumizimi i posterave per reklamimin r: festivalit
ne formatin ,A.3. Shtypja duhet te behet me ngjyra ne material
leter te vizlushem.

Cope 40 6.00 240.AQ

3
Furnizimi me fishekzjarre pelcitese ne ajer (300 pelcitle me
nje fitil ) Cclrd 3 r20.00 360.(10

Fumizimi me fishekzjarre pelcitese ne ajer (20() pelcitle me
rje fitil )

Ccpe 4 9s,.00 :380.00

5

Fumizimi rne me tenda (Shator ) per reklalnimin e

fesdtivalit nderkorlbetar e domates. Ne kete terrde duhet
vendosen ne te dy anet llogot, dhe ne mes te leklarnes duhet
te jete rnbishkrimi per festival, Pershkrimi duliet. te jete ne 3

g;uhe si me poshr:" MAMUgA BELEDiyESi
ULUSLARARASI DOMA'IES FESTiVALi ".. FEST'IVALI NDERKOMBETAR I DO]VIA'tr'ES NE
KOMLT}{EN E MAMUSHES''
.. INTERNATIONAL TOMATA FESTIVAL OII NiIIWUSA
MANIC]PALITY ''
Dimenzionel. e tendes duhet te jane, gjersia l,30rn dhe
gjatesia 6m.

Sqarim: Fumizimi dhe pergatitja tendes duhLet te, jete me
n6jzra ne bay kerkeses e Drejtorit perkatese. 

]

Cope 2 150.00 300.00

Totali i p6rgjithshdm duke aplikuar te ejiihaJaks.[The tatimet 1.,840.00

Emri & Mbiemri SJHAIP RAI\4A
Pozita TOFI
Ndnshkrimi
Data Ct2.0'l .202'1
Vula


